CÂMARA MUNICIPAL DEF

ACA MCiL
JíOCQLO 	CEBIL$TO

21 SEI 2022

INDICAÇÃO N° 154/2022 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
pavimentação asfáltica das ruas do Loteamento
Monsenhor Edson, situado na sede do município
de Acaraú.

É de conhecimento público que o Governo Municipal de Acaraú em parceria com o
Governo do Estado do Ceará vem realizando a pavimentação e o recapeamento
asfáltico de diversas ruas do nosso município. Diversos bairros de nossa cidade foram
contemplados com este investimento e hoje desfrutam dessa benfeitoria, como foi o
caso do Loteamento Morada dos Ventos.

Diante deste fato, os moradores do Loteamento Monsenhor Edson, situado na Sede de
nosso município, acreditando que num futuro próximo, outras áreas de nossa cidade
também receberão obras de infraestrutura de suas vias, procuraram este parlamentar
subscritor, para apresentar a reivindicação que ora se apresenta, no sentido de que a
Prefeitura Municipal inclua em sua programação a realização de obra de
pavimentação asfáltica das vias daquela área.

Alegam que a pavimentação asfáltica do loteamento em questão propiciará uma
maior comodidade aos seus moradores, maior segurança do trânsito no local, uma
melhor trafegabilidade na área e, por fim, uma melhor qualidade de vida a todos os
cidadãos que ali residem.

Desta forma, o presente pleito é totalmente compreensível, haja vista, que vias
públicas bem conservadas representam o desenvolvimento da comunidade e, como
dito anteriormente, contribuem para a qualidade de vida dos cidadãos.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando a presente INDICAÇÃO para que esta promova a pavimentação
asfáltica das ruas do Loteamento Monsenhor Edson, situado na sede do município de
Acaraú.

Termos em que,
P. Deferimento.

e'• 	q

APROVADO

EIAPRCVADD cl

f FJ3TA)O

ENTRADA
NO EXPEDIENTE

29   /

GLEISON JOSE 'RIGUES ALVES
Vereador- NIÂO BRASIL

Visto

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - FonelFax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com